
Čo s komunálnymi 
odpadmi v Petržalke?

Dôležité informácie o triedení odpadu 

Jednoduchý návod pre Petržalčanov 
na to, ako ekologicky triediť odpad 
rôznych druhov.



PAPIER

SKLO

TRIEDENÝ ODPAD

 VHADZOVAŤ
Noviny, časopisy, letáky, katalógy, papierové 
tašky, papierové a kartónové obaly (stlačené), 
kancelársky papier, obálky, listy, pohľadnice, 
neznečistené rolky z toaletného papiera a obaly 
z vajíčok označené symbolom PAP (čísla 20 - vl-
nitá lepenka, 21 - hladká lepenka, 22 - papier).

 NEVHADZOVAŤ
Znečistený, mokrý a mastný papier, použité 
plienky a hygienické potreby, nápojové kartóny, 
použité papierové vreckovky a utierky.

 VHADZOVAŤ
Neznečistené sklenené fľaše a obaly, sklenené 
poháre, sklenené črepy a vázy.

 NEVHADZOVAŤ
Zrkadlá, lepené bezpečnostné sklá, autosklo, 
drôtené sklo, žiarovky, žiarivky, keramika, obaly 
znečistené farbami, plasty, železo, okenné tabule.



PLASTY

PLASTY

TRIEDENÝ ODPAD

 VHADZOVAŤ
Neznečistené plastové fľaše od nápojov (stlačené), 
plastové tašky a vrecká, obaly z kozmetiky, plastové
obaly z domácnosti, fólie, tégliky od jogurtov, 
hliníkové plechovky, neznečistené nápojové kartóny 
a neznečistený polystyrén v malom množstve.

 NEVHADZOVAŤ
Znečistené plasty, podlahové krytiny, žalúzie, obaly 
od nebezpečných látok (chemikálií, motorových 
olejov, farieb a pod.), guma, molitan, polystyrén, 
znečistené fólie, plexisklo, bazény, autoplasty. 

obaly označené FE (oceľ)
obaly označené ALU (hliník)
nemagnetické kovy (hliníkové)
tenkostenný hliník (obaly z čokolád, viečka kompótov, 
jogurtov a pod., tenké hliníkové obaly od paštét)
alobal (použitý na balenie či z varenia/pečenia, bez zvyškov jedla)
hliníkové plechovky (prázdne a stlačené)
magnetické kovy (železné)
konzervy bez zvyškov jedla
kovové obaly (od jedla, drogérie, kozmetiky, sprejov)
kovové uzávery
uzávery od kompótov


Vybraný kovový odpad môžete vhadzovať do 
žltých nádob, ostatný odovzdať bezplatne v Zber-
nom dvore Petržalka (str. 4).



ZMESOVÝ 
ODPAD

BIO

 VHADZOVAŤ
Kvety, štiepky, piliny, pokosená tráva, malé
kusy konárov, lístie, odpad z ovocia a zeleniny, 
burina.

 NEVHADZOVAŤ
Biologicky rozložiteľný odpad z domácností 
živočíšneho pôvodu, najmä mliečne 
a mäsové výrobky. Zvieracie exkrementy.

ZMESOVÝ ODPAD A BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD

 VHADZOVAŤ
Živočíšny odpad, znečistený papier, použité plien-
ky a hygienické potreby. Znečistený polystyrén 
v malom množstve. Rolky z toaletného papiera 
a obaly z vajíčok bez označenie symbolom PAP 
alebo znečistené.

 NEVHADZOVAŤ
Triedené zložky komunálneho odpadu (pa- 
pier, sklo, plasty, kovy... ), horúci popol, objemný 
odpad, kamene, zemina, stavebný materiál, ne-
bezpečný odpad.



ZBERNÉ DVORY

NE, PO: 
zatvorené

SO: 
08:00-12:30 

a 13:00-14:00

UT - PIA:  
10:00-12:30 

a 13:00-17:45

Ulica Ondreja Štefanka 6
 www.mpvps.sk |  02/63 821 203

 Pre občanov s trvalým pobytom v Petržalke

 Pre občanov s trvalým pobytom v Bratislave

Stará Ivánska cesta 2, BA
 zakazka@olo.sk |  02/50 110 111

ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA

V PETRŽALKE

MIMO PETRŽALKY
OLO - ZBERNÝ DVOR



ELEKTROODPAD

ELEKTROODPAD Z DOMÁCNOSTÍ
Chladničky, mrazničky, práčky, televízory, mikro- 
vlnné rúry, rádiá, monitory, počítače a ich 
príslušenstvo, mobilné telefóny a pod.

 ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA
Viac informácií na strane 4.

 OLO - ZBERNÝ DVOR
Viac informácií na strane 4.

 TECHNOPOL
Zberné miesto malého elektroodpadu (s vonkaj- 
ším rozmerom najviac 25 cm) nájdete aj v budove 
Technopolu (Kutlíkova 17) v spoločných priesto-
roch na prízemí, pri vstupe do Miestneho úradu 
Bratislava-Petržalka. 

 KALENDÁROVÝ ZBER
Zber elektroodpadu (mimo televízorov a monitorov) 
zabezpečuje 2x ročne (jar a jeseň) mestská časť 
Bratislava-Petržalka prostredníctvom oprávnenej 
spoločnosti, ktorá odvezie nepotrebné elektrospotre-
biče priamo z domácnosti. Podmienky prihlásenia,ter-
míny zberu budú zverejnené na www.petrzalka.sk. 
Viac informácií vám poskytneme na čísle 
02/68 288 796. 

ŽIARIVKY A INÝ ODPAD S ORTUŤOU
Žiarovky, žiarivky, výbojky a pod.



 

BATÉRIE A AKUMULÁTORY 

Batérie a akumulátory môžete odovzdať oprávnenej osobe aj priamo. 
Zoznam oprávnených osôb zverejňuje Hl. mesto na www.bratislava.sk.

Oprávnené osoby:

 AKU-TRANS, s.r.o  
 0905 525 999 
 dispecing@akutrans.sk

 INSA, s.r.o  
 0905 537 273  
 insa@malebaterky.sk 

 MACH Trade, s.r.o  
 031 /789 24 52 
 machtrade@machtrade.sk

 ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA
Viac informácií na strane 4.

 OLO - ZBERNÝ DVOR 
Viac informácií na strane 4.

 TECHNOPOL
Zberné miesto pre AA a AAA batérie (tzv. tužkové) 
a gombíkove batérie (do 9V) nájdete aj v budove 
Technopolu (Kutlíkova 17) v spoločných priesto-
roch na prízemí, pri vstupe do Miestneho úradu 
Bratislava-Petržalka. 

 KALENDÁROVÝ ZBER
Zberné miesto pre tento druh odpadu v Petržal-
ke určuje Magistrát hl. mesta SR Bratislavy 2x 
ročne. Termín a miesto zberu budú zverejnené 
na www.petrzalka.sk. Viac informácií vám poskyt-
neme na čísle 02/68 288 796.

 BATÉRIE A AKUMULÁTORY
Použité prenosné batérie, akumulátory a automo-
bilové batérie bez narušenia celistvosti.





OBJEMNÝ ODPAD A TEXTIL

OBJEMNÝ ODPAD 
Nábytok, skrine, sedacie súpravy, postele, oken-
né rámy, sanita a pod. Odpad z domácností, ktorý 
svojím rozmerom a hmotnosťou nezodpovedá 
používaným zberným kontajnerom.

 ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA
Viac informácií na strane 4.

 KALENDÁROVÝ ZBER
Zber objemného odpadu zabezpečuje 2x ročne 
(jar a jeseň) mestská časť Bratislava-Petržal-
ka. Termíny a miesta zberu budú zverejnené 
na www.petrzalka.sk. Viac informácií vám poskyt-
neme na čísle 02/68 288 796.

 EKOCHARITA
Špeciálne kontajntery umiestnené na uliciach Mamate- 
yova, Mlynarovičova, Blagoevova, Nám. hraničiarov, 
Ovsištské nám., Osuského, Holíčska, Fedinova, Ševčen-
kova, Černyševského, Vilova, Jasovská, Vígľašská, 
Vlastenecké nám.


V rámci k.u. Petržalky platí prísny zákaz ukladania objemného odpadu 
do priestorov kontajnerových stanovíšt' a ich blízkeho okolia.

TEXTIL A ŠATSTVO
Oblečenie vhodné na ďalšie použitie, opasky, 
kabelky, topánky a bytový textil.



PNEUMATIKY A DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD 

ODPADOVÉ PNEUMATIKY
Z osobných automobilov, motoriek a pod.

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
Tehly, kúsky betónu, obkladačky, dlažba, murivo.
Odpad z bežných udržiavacích prác (zabezpečo-
vané fyzickou osobou), na ktoré sa nevyžaduje 
stavebné povolenie ani ohlasovacia povinnosť.
Nepatrí sem: azbest, podlahová krytina.

 MIESTA SPÄTNÉHO ZBERU
Odpadové pneumatiky môžete odniesť do pneuservisov 
či k ľubovoľnému predajcovi pneumatík, bez ohľadu 
na to, či ste tam pneumatiku kúpili, alebo menili.

 ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA
Viac informácií na strane 4.

Distribútor pneumatík je povinný podľa písm. a) ods.1 §71 Zákona 
o odpadoch č. 79/2015 Z.z. zabezpečiť na svojich predajných miestach 
spätný zber odpadových pneumatík, bez ohľadu na výrobnú značku 
a na dátum uvedenia pneumatík na trh, po celú prevádzkovú dobu. 





JEDLÉ OLEJE A TUKY

JEDLÉ OLEJE A TUKY
Na odovzdanie su vhodné všetky typy rastlinných 
olejov (slnečnicový, repkový, ľanový a pod.), ktoré 
zostanú v domácnostiach po vysmážaní na panvici 
alebo vo fritéze, či oleje slúžiace ako nálev potravín 
(sušené paradajky, ryby v konzerve, syry a pod.)

 ZBERNÝ DVOR PETRŽALKA
Viac informácií na strane 4.

 KALENDÁROVÝ ZBER
Zberné miesto pre tento druh odpadu určuje Magistrát 
hl. mesta SR Bratislavy 2x ročne. Termín a miesto zbe-
ru (zvyčajne na Ovsištskom námestí) budú zverejnené 
na www.petrzalka.sk. Viac informácií vám poskyt-
neme na čísle 02/68 288 796.

 ZBERNÉ MIESTA
Na vybraných čerpacích staniciach Slovnaft (ich zo-
znam nájdete na stránke slovnaft.sk).

Jedlé tuky a oleje z domácností zhromažďujte oddelené od iných zlo-
žiek komunálnych odpadov a vo vhodných uzatvárateľných nádobách 
(napríklad v plastových fľašiach). Tie môžete potom uložiť do spoločnej 
zbernej nádoby / kontajnera pre zmesový komunálny odpad. 

Panvicu od oleja/masti môžete vytrieť papierom a ten hodiť 
do zmesového komunálneho odpadu.

Dbajte prosím na to, aby bol olej určený na recykláciu, v tekutom stave 
a neobsahoval vodu a zvyšky jedál.







NEBEZPEČNÝ ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ A LIEKY

NEBEZPEČNÝ ODPAD Z DOMACNOSTÍ
Odpad s obsahom škodlivých látok (rozpúšťadlá, 
oleje, pesticídy, farby, lepidlá, kyseliny, zásady) 
zhromažďujte v identifikovateľných, uzavretých, 
pevných obaloch tak, aby odpad nevytekal alebo 
sa inak neuvoľňoval.

 OLO - ZBERNÝ DVOR
Viac informácií na strane 4.

 KALENDÁROVÝ ZBER
Zberné miesto pre tento druh odpadu v Petržal-
ke určuje Magistrát hl. mesta SR Bratislavy 2x 
ročne. Termín a miesto zberu budú zverejnené na 
www.petrzalka.sk. Viac informácií vám poskytneme 
na čísle 02/68 288 796.

NESPOTREBOVANÉ LIEKY
Nespotrebované veterinárne, humánne lieky 
a zdravotné pomôcky. 

 LEKÁRNE
Tento odpad môžete bezplatne odovzdať v akejkoľvek 
verejnej lekárni.



Neznečistené sklenené fľaše, 
sklenené obaly od nápojov 
a potravín, sklenené črepy.

SKLO

PAPIER

PLASTY

ZMESOVÝ 
ODPAD

BIO

Neznečistené plastové fľaše od 
nápojov (stlačené), plastové tašky 
a vrecká, obaly z kozmetiky, plas-
tové obaly z domácnosti, fólie, tég-
liky od jogurtov, hliníkové plechovky.

Noviny, časopisy, letáky, katalógy, pa-
pierové a kartónové obaly (stlačené), 
papier, obálky, listy, pohľadnice, čisté 
rolky z toaletného papiera a obaly 
z vajíčok označené symbolom PAP.

Živočíšny odpad, znečistený papier, 
použité plienky a hygienické potre-
by. Znečistený polystyrén v malom 
množstve. Rolky z toaletného papiera 
a obaly z vajíčok bez označenia.

Kvety, štiepky, piliny, pokosená tráva, 
malé kusy konárov, lístie, odpad 
z ovocia a zeleniny, burina.


